АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЖДАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Северного района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.12.2016	с. Гражданцево	№ 79

Об утверждении  муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2025 годы»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить  муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2025 годы», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании, «Вестник Гражданцевского сельсовета» и на официальном сайте администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Гражданцевского сельсовета
 Северного района Новосибирской области                   	О.В. Безгина

Приложение к постановлению администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области
№ 79 от 12.12.2016

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГРАЖДАНЦЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ                     НА 2017-2025 ГОДЫ

(далее – Программа)

1. Паспорт Программы
	1.1. Наименование Программы
	Программа «Комплексное развитие  социальной инфраструктуры Гражданцевского сельсовета Северного  района Новосибирской области на 2017-2025 год».

	1.2. Основание для разработки Программы
	1) пункт 4 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации;
2)Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
3) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 29.06.2015) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с измен. Доп., вст. в силу с 11.07.2015)
4)Генеральный план Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области
5) Устав  Гражданцевского  сельсовета Северного района Новосибирской области

	1.3. Заказчик Программы
	 Заказчик – координатор Программы – администрация  Гражданцевского  сельсовета Северного района Новосибирской  области

	1.4. Разработчик Программы
	администрация  Гражданцевского   сельсовета Северного района Новосибирской области

	1.5. Цель  Программы
	- создание правовых, организационных, институционных и экономических условий для перехода к устойчивому социальной инфраструктуры поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;
- создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения поселения;
-благоустройство поселения, ремонт дорог.

	1.6.Задачи программы
	- развитие личных подсобных хозяйств;
- содействие развитию малого предпринимательства, организации новых рабочих мест;
-содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения;
- привлечение средств из бюджетов различных уровней на укрепление жилищно-коммунальной сферы и ремонт автомобильных дорог, благоустройство поселения.

	 1.7. Сроки реализации Программы
	  2017-2025гг.

	1.8. Исполнители Программы
	администрация  Гражданцевского   сельсовета Северного района Новосибирской области

	1.9. Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, станут
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока населения;
- повышение уровня и качество оказания медпомощи;
- развитие материально-технической базы учреждений культуры

	1.10.Объемы и источники финансирования программы

	областной бюджет – 900,0 тыс.руб., местный бюджет – 240,0 тыс.руб.

	1.11.Описание запланированных мероприятий

	- ремонт социального жилья;
- реконструкция  и ремонт объектов социальной сферы;
- реконструкция и ремонт объектов социальной инфраструктуры;
- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения.

	1.12. Ожидаемые результаты реализации Программы.
	 - повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области;
- нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей

2. Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области
 на 2017 -2025 годы

2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, описание проблемы.
МО       Гражданцевский      сельсовет      входит      в      состав      Северного Муниципального района Новосибирской области. Границы сельсовета установлены:
- законом Новосибирской области от 27 декабря 2002 года № 90- ОЗ «Об утверждении границ муниципальных образований Новосибирской области»;
- законом Новосибирской области от2 июня 2004 года № 200- ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области»;
С южной стороны Гражданцевский сельсовет граничит с территориями Венгеровского и Куйбышевского районов. С восточной стороны территория Гражданцевского сельсовета окружена землями, которые относятся к Чебаковскому и Новотроицким сельсоветам. С запада Гражданцевский сельсовет граничит с Верх - Красноярским сельсоветом.
В состав Гражданцевского сельсовета входят населенные пункты:
- с. Гражданцево
- д. Ударник - 5 километров от села Гражданцево
- д. Малиновка - 10 километров от села Гражданцево
Административным центром Гражданцевского сельсовета является село Гражданцево, оно находится в 450 км от областного центра.
Численность населения муниципального образования по состоянию на 01 ноября 2016 года составила 556 человек. В настоящее время более половины населения муниципального образования проживает непосредственно в селе Гражданцево.
Общая площадь территории Гражданцевского сельсовета составляет 853,94 кв. км. Плотность постоянно населения в целом составляет 0.8 человек/ кв.км.
Жилой фонд составляют одноэтажные жилые дома. По состоянию на 01.01.2016 года жилищный фонд муниципального образования составил 10957,50 кв. метров общей площади.
                Образование:
             Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:
·  МКОУ Гражданцевской  средней школой  с нормативной вместимостью 250 мест и фактическим количеством учеников -59 чел.
·  Группа дошкольного образования на 40 мест и с фактическим пребыванием детей -19 чел.
Слабая загруженность 	благоприятно	сказывается	на	принятой
образовательной модели в общеобразовательных учреждениях, обучение в них проходит в одну смену.
Т. о., образовательных	учреждений	на территории 	администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области достаточно.
       Культура:
В сфере культуры на территории администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области  работают:
· МКУК «Гражданцевский 	СДК»
· 2 филиала ЦБС
Обеспеченность населения учреждениями культуры в 80%.
Здравоохранение:
В сфере здравоохранения на территории администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области находится ГБУЦЗ НСО « Северная ЦРБ» Гражданцевский ФАП
Острой проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие врачей.

Предприятия торговли и общественного питания:
На территории  администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области  развивается и розничная торговля. На территории муниципального образования находится три частных магазина, которые в основном обеспечивают население всеми необходимыми товарами.

Жилищное строительство:
Строительство домов на территории Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области  не ведется в силу отсутствия денежных средств в местном бюджете.  Между тем на качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового, культурного и транспортного обслуживания населения.
2.2 Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области .
Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
·  Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области.
·  обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры
·  обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения,
·  сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения поселения
·  достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.
2.3. Сроки реализации программы
Действие программы рассчитано на 9 лет с 2017 по 2025 годы.
Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.

	Наименование индикаторов целей Программы
	ед. измерения индикаторов целей Программы
	промежуточные значения индикаторов

	2017
	2020
	2025

	площадь жилых помещений введенная в эксплуатацию за год
	м2
	0
	1562,7
	500

	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными учреждениями (норматив 70 - 85%)
	%
	100%
	100%
	100%

	доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100%
	100%
	100%

	вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования
	кол-во мест
	120
	120
	120

	площадь торговых предприятий
	м2
	232
	232
	232

	количество мест предприятий общественного питания
	кол-во мест
	0
	0
	0

2.4. [bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark0] ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	сумма
	источники финансирования

	областной бюджет
	местный бюджет

	2017 год

	1
	Оформление в собственность водопроводной сети в деревне Ударник Северного района Новосибирской области
	100,0

	100,0

	2018 год

	1
	Установление системы водоочищения в селе Гражданцево  Северного района Новосибирской области
	330,0
	300,0
	30,0

	2019 год

	1
	Установление системы водоочищения в деревне Ударник Северного района Новосибирской области
	330,0
	300,0
	30,0

	2020 год

	1
	Оформление водозаборной скважины в собственность в деревня Малиновка Северного района Новосибирской области
	50,0

	50,0

	2021 – 2025 годы

	1
	Установление системы водоочищения в деревне Малиновка Северного района Новосибирской области
	330,0
	300,0
	30,0

2.5. Объемы и источники финансирования мероприятий по годам
	источник
финансирования
	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	бюджет
района
	бюджет
поселения
	внебюджет.
средства
	ИТОГО по
году

	год

	2017

	100,0

	100,0

	2018

	300,0

	30,0

	330,0

	2019

	300,0

	30,0

	3300

	2020

	50,0

	50,0

	2021

	300,0

	30,0

	330,0

	2022-2026

Оценка эффективности мероприятий Программы
    В соответствии с Генеральным планом Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области будет вестись строительство водоочищения в деревне Малиновка, деревне Ударник, селе Гражданцево тем самым  население будет обеспечено чистой водой. Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.
    Увеличился объем налоговых поступлений в местный бюджет. При выполнении     программных мероприятий ожидается рост объемов производства в личных подсобных  хозяйствах граждан.

Организация контроля за реализацией Программы

Общее руководство Программой осуществляет Глава Федоровского сельсовета,
Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет Глава администрации Гражданцевского сельсовета Северного района Новосибирской области, в функции которого в рамках реализации Программы входит:
-  утверждение Программы комплексного развития социальной инфраструктуры поселения;
- утверждение проектов программ поселения по приоритетным направлениям Программы;
- реализация мероприятий Программы поселения.